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Στον τουρισμό αναμένεται 

μια μεγάλη ύφεση το 2ο  

και 3ο τρίμηνο, όπου 

συγκεντρώνονται το 25% 

και το 60% των 

εισπράξεων από τον 

εξωτερικό τουρισμό 

αντιστοίχως, με τις 

απώλειες να είναι 100% το 

2ο  τρίμηνο και 50% το 3ο  

τρίμηνο, οδηγώντας σε 

κατάρρευση των 

τουριστικών εισπράξεων 

από €18 δισ. το 2019 σε 

€8 δισ., ή σε €10 δισ., με 

κάποια μετακύλιση του 

τουριστικού προϊόντος 

προς το φθινόπωρο.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Δ04: Ισοζύγιο προσλήψεων – αποχωρήσεων μηνός Μαρτίου ανά έτος 
(ΕΡΓΑΝΗ, Μαρ. 2020) 

 
 
 
Δ05: Προσλήψεις, αποχωρήσεις και ισοζύγιο ανά Μήνα 2019 και 2020 
(ΕΡΓΑΝΗ, Μαρ. 2020) 

 

 

 
Δ06: Καθαρές θέσεις εργασίας ανά Μήνα 2019 και 2020 
(ΕΡΓΑΝΗ, Μαρ. 2020) 
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Η αναστολή των 

προσλήψεων τον Μάρτιο 

του 2020 αφορά κατά ένα 

μεγάλο μέρος σε θέσεις 

εποχικής απασχόλησης 

στον τουρισμό, με το 

ισοζύγιο προσλήψεων  

αποχωρήσεων στα 

ξενοδοχεία και εστιατόρια 

να διαμορφώνεται σε -23,8 

χιλ., έναντι +19,3 χιλ. τον 

Μάρτιο του 2019, και 

στους λοιπούς κλάδους σε 

-18,1 χιλ., έναντι +24,1 χιλ. 

τον Μάρτιο του 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Πιο αναλυτικά, η αναστολή των προσλήψεων τον Μάρτιο του 2020 αφορά κατά 

ένα μεγάλο μέρος σε θέσεις εποχικής απασχόλησης στον τουρισμό, με το ισοζύγιο 

προσλήψεων  αποχωρήσεων στα ξενοδοχεία και εστιατόρια να διαμορφώνεται σε 

-23,8 χιλ., έναντι +19,3 χιλ. τον Μάρτιο του 2019, και στους λοιπούς κλάδους σε     

-18,1 χιλ., έναντι +24,1 χιλ. τον Μάρτιο του 2019. Επιπρόσθετα, τον Μάρτιο του 

2020 το μερίδιο των νέων προσλήψεων πλήρους απασχόλησης αυξήθηκε σε 56% 

από 46% τον Μάρτιο του 2019, γεγονός το οποίο καταδεικνύει ότι οι προσλήψεις 

που ανεστάλησαν αφορούν σε θέσεις ευέλικτων μορφών απασχόλησης. 

Συνολικά, κατά το 1ο τρίμηνο του 2020 το ισοζύγιο προσλήψεων – αποχωρήσεων 

ήταν αρνητικό κατά -34,4 χιλ., εκ των οποίων στον τουρισμό -20,5 χιλ., έναντι 

θετικού ισοζυγίου κατά 48,9 χιλ. το αντίστοιχο τρίμηνο του 2019, εκ των οποίων 

+15,3 χιλ. στον τουρισμό (Δ06).   

Όσον αφορά στις συντονισμένες δράσεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο, μετά από 

περισσότερες από 16 ώρες διαπραγματεύσεων, στο Eurogroup της 9 Απριλίου 

2020 επιτεύχθηκε συμφωνία για μέτρα αντιμετώπισης των επιπτώσεων της 

πανδημίας του κορωνοϊού ύψους €540 δισ. Τα μέτρα περιλαμβάνουν αυξημένη 

χρηματοδότηση των επιχειρήσεων μέσω της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων 

(ΕΤΕπ), υλοποίηση ενός προσωρινού προγράμματος για τη διασφάλιση θέσεων 

εργασίας, και ενεργοποίηση της προληπτικής πιστοληπτικής γραμμής του 

Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας (ESM) και συμπληρώνουν τις 

πρωτοβουλίες που έχουν ήδη αναληφθεί από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα 

για το νέο πρόγραμμα αγοράς ομολόγων ύψους €750 δισ., το οποίο παρέχει τη 

δυνατότητα αγοράς και ελληνικών ομολόγων ύψους περίπου €12 δισ. καθώς και 

από το Συμβούλιο των Υπουργών Οικονομικών της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 23 

Μαρτίου 2020 για την ενεργοποίηση της «ρήτρας γενικής διαφυγής» (general 

escape clause), η οποία παρέχει στα κράτη – μέλη τα δημοσιονομικά περιθώρια 

ώστε να λάβουν τα αναγκαία μέτρα, αποκλίνοντας από τον μεσοπρόθεσμο 

δημοσιονομικό στόχο του Συμφώνου Σταθερότητας και Ανάπτυξης. 

Ειδικότερα, τα μέτρα που συμφωνήθηκαν στο Eurogroup της 9 Απριλίου 2020 

περιλαμβάνουν: 

- Παροχή δανείων ύψους €240 δισ. από τον ESM στη βάση της 

υφιστάμενης προληπτικής πιστωτικής γραμμής ενισχυμένων όρων του 

(ECCL). Το χορηγούμενο ποσό ανά χώρα θα αντιστοιχεί στο 2% του ΑΕΠ 

και θα χρησιμοποιείται αποκλειστικά για τη χρηματοδότηση των άμεσων 

και έμμεσων δαπανών υγειονομικής περίθαλψης, θεραπείας και 

πρόληψης που σχετίζονται με την κρίση της πανδημίας COVID 19. 

- Εγγυήσεις δανείων ύψους €200 δισ. από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 

Επενδύσεων (ΕΤΕπ). Τα δάνεια αυτά θα χορηγηθούν από εμπορικές 

τράπεζες σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις. 

- Παροχή δανείων ύψους €100 δισ. για την αντιμετώπιση της ανεργίας 

(πρόγραμμα SURE), τα οποία θα χορηγούνται με ευνοϊκούς όρους στα 

κράτη μέλη και θα προέρχονται από τον προϋπολογισμό της ΕΕ, 

εξασφαλίζοντας παράλληλα επαρκή ικανότητα στήριξης του ισοζυγίου 

πληρωμών και των εγγυήσεων που παρέχουν τα κράτη μέλη στον 

προϋπολογισμό της ΕΕ.  

Παράλληλα, συμφωνήθηκε η δρομολόγηση ενός ταμείου ανάκαμψης, με 

χρηματοδότησή του από καινοτόμα χρηματοοικονομικά εργαλεία, καθώς και η 

αξιοποίηση ευρωπαϊκών κονδυλίων, μέσα από την αναδιάταξη του επόμενου 

Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου. Σύμφωνα με δηλώσεις, το ποσό που θα 

διατεθεί αρχικά από το ταμείο ανάκαμψης μπορεί να φτάσει τα €500 δισ. 

https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2020/04/09/report-on-the-comprehensive-economic-policy-response-to-the-covid-19-pandemic/
https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2020/04/09/report-on-the-comprehensive-economic-policy-response-to-the-covid-19-pandemic/
https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2020/html/ecb.pr200318_1~3949d6f266.en.html
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2020/03/23/statement-of-eu-ministers-of-finance-on-the-stability-and-growth-pact-in-light-of-the-covid-19-crisis/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2020/03/23/statement-of-eu-ministers-of-finance-on-the-stability-and-growth-pact-in-light-of-the-covid-19-crisis/
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Η συμφωνία για τα παραπάνω μέτρα επιτεύχθηκε μετά από συμβιβασμό κυρίως 

της Ολλανδίας, η θέση της οποίας ήταν η στήριξη των κρατών μελών με όρους 

δημοσιονομικής επιτήρησης, ενώ το θέμα της χρηματοδότησης του ταμείου 

ανάκαμψης παραπέμφθηκε στους αρχηγούς των κρατών μελών, οι οποίοι θα 

αποφασίσουν αν αυτό θα γίνει μέσω έκδοσης κοινού χρέους (κορωνο-ομόλογο). 

Σε κάθε περίπτωση, με τα μέτρα που έχουν ληφθεί έως τώρα, η Ελλάδα θα 

μπορεί να αντλήσει ποσά ύψους περίπου €7 δισ. (€4 δισ. από την πιστωτική 

γραμμή του ESM και €3 δισ. περίπου από την ΕΤΕπ και το πρόγραμμα SURE).  

Ο ΣΕΒ έχει κάνει ήδη προτάσεις στην πολιτική ηγεσία για την επανεκκίνηση της 

οικονομίας προς τις παρακάτω βασικές κατευθύνσεις:  

 Η επανεκκίνηση της οικονομίας να γίνει όσο το δυνατόν νωρίτερα και 

δυναμικότερα, πάντοτε με τα κατάλληλα υγειονομικά πρωτόκολλα. 

 Συνέχιση και επιτάχυνση των μεταρρυθμίσεων και των αποκρατικοποιήσεων 

με στόχο την συνολική μεταρρυθμιστική μεταμόρφωση της χώρας (Total 

Reform)  εντός του 2020.  

 Ο παραγωγικός ιστός της χώρας και η απασχόληση να προστατευθούν με 

οριζόντια αντισταθμιστικά μέτρα, που θα ισχύσουν για το 2020.. 

 Αύξηση επενδύσεων με ιδιαίτερη έμφαση σε   δημόσιες επενδύσεις, και έργα 

υποδομών, με μηχανισμούς ταχείας υλοποίησης.  

 Διαφύλαξη της συνέπειας στην τήρηση των οικονομικών υποχρεώσεων. 

 Στοχευμένες διεκδικήσεις από τα Ευρωπαϊκά ταμεία, με δεδομένο ότι η χώρα 

μας είναι η περισσότερο ευάλωτη χώρα στην Ευρώπη.  

 Στήριξη της κοινωνικής συνοχής κατά την διάρκεια της επανεκκίνησης της 

οικονομίας.  

   
 



 

 

 

Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ 

 
*      21.075 δημοσιευμένοι ισολογισμοί χρήσης 2017 που περιλαμβάνονται στη βάση της ICAP 
**     σύνολο κερδών κερδοφόρων επιχειρήσεων 
***   % επί του συνόλου τακτικών αποδοχών (χωρίς bonus και υπερωρίες)/ασφαλιστικών εισφορών ασφαλισμένων στον ΕΦKA 
****  % επί του συνόλου εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
Πηγή: ICAP, Hellastat, Υπουργείο Οικονομικών, ΕΦΚΑ, ΕΛΣΤΑΤ 

 
 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να επισκεφθεί, 
να ζήσει και να επενδύσει.  Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, 
κοινωνικά υπεύθυνη και οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που προτάσσει την 
ισχυρή ανάπτυξη ως παράγοντα κοινωνικής συνοχής. 
Θέλουμε μια Ελλάδα δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής 
περιφέρειας, με στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό 
και οικονομικό περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την 
καινοτόμο επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις 
ποιοτικές υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.    

 

 

 

 

 

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον μετασχηματισμό 
της Ελλάδας σε μια παραγωγική, εξωστρεφή και 
ανταγωνιστική οικονομία, ως ανεξάρτητος και υπεύθυνος 
εκπρόσωπος της ιδιωτικής οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα της 
Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη βιώσιμη 
ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα κέντρα 
αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη δημιουργία 
προστιθέμενης αξίας.

 

 

 

 
 

https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://twitter.com/SEV_Fed
https://twitter.com/SEV_Fed
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.facebook.com/SEVfacts/
https://www.facebook.com/SEVfacts/

